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Структура на дисертацията
Дисертацията се състои от 146 страници, 137 фигури, 7 таблици и 134 цитирани
литературни източника. Брой на публикациите, свързани с дисертационния труд
е 8.

Съдържанието на дисертацията е структурирано в следните части: преглед на
достиженията в областта до момента, методологична и експериментална част и
заключителни глави.

В глава 2 е направен исторически преглед на оптическия запис до момента като
накратко са разгледани и другите методи за запис, които се използват
понастоящем.

В глава 3 е разгледан основния метод използван в това изследване – йонната
имплантация. Тук са включени теоретична част и преглед на използваната за
йонна имплантация техника.

В глава 4 са обобщени постиженията досега в наноразмерния запис на
информация. Разгледани са два метода на създаване на оптичен контраст:
преминаване от прозрачно кристално в непрозрачно аморфно състояние и
преминаване от оптически слабо поглъщащо аморфно в силно поглъщащо
аморфно състояние.

В глава 5 е описана подготовката за поставяне на експеримента като са
разгледани свойствата на избраните материали, метода за получаване на
слоевете и моделирането на имплантацията с помощта на симулационната
програма SRIM.

В глава 6 е разгледано влиянието на йонната имплантация върху оптичните
свойства на диамантено подобните слоеве като са представени два експеримента:
определяне на оптичните свойства с UV/Vis спектрометрия и елипсометрия.

В глава 7 са представени резултатите от експериментите по Раманова спектроскопия
и Рентгенова фотоелектронна спектроскопия (XPS).

В глава 8 са показани резултатите от електронната и сканираща сондова
микроскопия – трансмисионна електронна микроскопия (TEM), сканираща
електронна микроскопия (СЕМ), атомно-силова микроскопия (AFM) и
проводяща атомно-силова микроскопия (Conductive AFM (С-AFM)).
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Глава 9 е посветена на получаването на микро-изображения в диамантено-
подобни въглеродни слоеве чрез система за фокусирана йонна имплантация
(FIB).

В глава 10 е изложен оригиналния принос на дисертацията

В глава 11 са направени изводи от изследването.

Следва библиография.

Актуалност на темата
В наши дни информацията е един от най-ценните активи. Записът на архивни
данни се оказва от голяма важност. Могат да се дефинират четири основни
стъпки при съхранението на информацията: събиране, запис, четене и копиране.
Електронните библиотеки се нуждаят от подобрения на начина на запис. На този
етап целият обем на информацията в света надхвърля 1 Eb (1018b). Настоящите
среди за запис имат кратко време на живот – близо 10 години. Това води до
непрекъснати усилия за постоянното презаписване на данните наново, за да не
се загубят. Освен това повечето среди за запис на информация досега са
чувствителни към топлинни, механични, химически и електромагнитни
увреждания. В последните години се правят редица изследвания по темата и те
доказват, че е възможно значително подобрение на качеството на запис. От
всичко това следва, че съществува голямо търсене за носители за запис, които са
практически перманентни и като допълнение имат голяма плътност на записа.
Прогнозната плътност на запис на данните по новите методи е от 1 до 10 Tbit
върху 100 cm2.

Най-известни от досегашните опити за наноразмерен оптически запис са:
имплантиране на Ar, Ne и Xe в Si, SiC и диамант при четене на пропускане,
имплантиране на Sn, Ge и Ga в a-SiC:H и четене при пропускане, имплантиране
с галий в диамантено подобен въглерод и четене при отражение. Тези опити ни
наведоха на мисълта дали диамантено подобния въглерод, който е по-
широкозонен от силициевия карбид, би бил по-подходящ материал за четене при
трансмисия от досега изследваните.

Състояние на изследвания проблем
Съществуват два метода на получаване на изображение чрез йонна имплантация
– аморфизация на кристално вещество и модифициране на аморфно вещество.
По настоящем са изпробвани такива методи за запис на оптическо изображение
в материали като диамант, кристален Si, кристален SiC [1], и аморфен a-SiC:H
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[2]. Получен е оптически контраст и са направени изображения с помощта на
фокусирана йонна имплантация. На фигура 1 е показана разликата в
коефициентите на поглъщане на кристално и аморфно състояние на няколко
вещества и се наблюдава, че различните вещества дават оптичен контраст при
различни вълнови обхвати, като най-голям е обхвата на диаманта. На фигура 2 и
3 са дадени два примера за оптичен запис чрез FIB. Вижда се, че при материала
с по-широка забранена зона (SiC) има по-голям контраст.

Във връзка със втория метод (модифициране на аморфно състояние) ще
разгледаме експериментите на Таня Цветкова и съавтори [2]. Изследвана е
оптическата модификация на слой аморфен хидрогенизиран силициев карбид (a-
SiC:H) след имплантацията му с йони на галия (Ga+). Наблюдавано е отместване
на границата на абсорбция към по-дългите дължини на вълните (по-ниски
енергии на фотоните), съпроводено със значително увеличение на коефициента
на поглъщане. Направени са изображения върху слой a-SiC:H с помощта на
фокусирана йонна имплантация с йони Ga+ Фиг.4.

Фиг.1. Коефициенти на
оптическо поглъщане на
аморфен и кристален Si,
SiC и C
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Фиг.2. Кристално-аморфно
контрастно изображение
записано върху поликристален
силициев филм върху сапфир.
Прозрачните региони са на
кристален силиций, а тъмните
на аморфен. Изображението е
било създадено с помощта на
компютърно контролиран
йонен сноп.

Фиг.3. Кристално-аморфно
аналогово изображение
записано в поликристален SiC
върху подложка от сапфир с
фокусиран йонен сноп Ne с
енергия 20keV

Фиг.4. Изображение показващо
оптически контраст между
имплантирана и
неимплантирана области във
получен чрез разпрашване слой
a-Si0.85C0.15:H, отложен върху
подложка от оптично стъкло.
Прозрачните области са
неимплантиран, а черните
имплантиран слой.
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Цел и задачи на изследването
Целта на настоящата дисертация е на базата на йонната имплантация да се
създаде наноразмерен оптически запис в широкозонен и екологичен материал
като диамантено-подобния въглерод. Искаме чрез променящи се параметри
(доза и енергия на йонната имплантация) да модулираме коефициента на
трансмисия. За целта са планирани и осъществени следните стъпки:

1. Създаване на работни образци – диамантено подобен слой върху
силициева и стъклена подложка.

2. Имплантиране на пробите с различни дози галиеви йони, като се остави
референтен (неимплантиран) образец

3. Изследване промените на оптичните и електронните свойства на
материала в резултат на имплантацията.

4. Запис на изображение с помощта на фокусирани йонни снопове.

Обект и предмет на изследването
Обект на настоящото изследване е промяната на редица физически свойства на
диамантено-подобни аморфни слоеве след имплантацията в тях на галиеви йони.

Хронологични рамки на изследването
Изследванията са проведени в периода 2013-1015. Първо е извършено
отлагането на слоевете. След това е направена йонната имплантация в Научно-
изследователския център Helmholtz-Zentrum Dresden-Rossendorf (HZDR). В
последствие бяха направени оптически спектроскопски анализи в областта на
видимата и ултравиолетовата области на спектъра в ИОМТ. Следват Рентгенова
фотоелектронна спектроскопия (XPS) в ИОНХ, Раманова спектрометрия в
СУ“Климент Охридски“. След това бяха направени микроскопските
изображения получени чрез Трансмисионна електронна микроскопия (TEM) и
сканираща електронна микроскопия (SEM) в ИОМТ, където се налага пробите
да претърпят подготовка за изследването и се отрязват части от образците.
Останалите образци бяха използвани за елипсометрично изследване в ИФТТ и
AFM отново в ИОМТ.
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Методологична основа на изследването
В тази глава са описани следните методи за изследване на пробите:

1. Оптическа спектроскопия във видимата и ултравиолетовата област на
спектъра (UV/Vis) и Елипсометрия.

2. Рентгенова фотоелектронна спектроскопия (XPS) и Раманова
спектрометрия.

3. Микроскопски изследвания: Трансмисионна електронна микроскопия
(TEM), сканираща електронна микроскопия (SEM) и Атомно силов
микроскоп (AFM)

Спектроскопия във видимата и ултравиолетовата област на спектъра
(UV/Vis). Този метод представлява измерването на намалението на интензитета
на снопа светлина, който преминава през образеца или се отразява от
повърхността му. Поглъщането може да се измерва за една дължина на вълната
или за спектрален обхват.
Разглежда се взаимодействието между фотон и ядро. То е най-силно, когато
енергията на фотона отговаря на разликата в енергиите на две енергетични
състояния на електрона в ядрото (Фиг. 5).

Фиг.5. Поглъщане и излъчване на фотон от атома.
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При отражение и пречупване на светлината от повърхността на образеца са в
сила законите на Снелиус (Фиг.6.):

Фиг.6. Пречупване и отражение

[…]

йони.cm-2 (a) и логото Helmholtz-
Zentrum Dresden-Rossendorf (HZDR)
имплантирано с Ga+
имплантирано с доза 5×1015 cm-2 (b).

b)

Фиг.31. Имплантирани с йонен имплантатор с фокусиран йонен сноп
серия от изображения в ta-C слоеве при доза 5×1015 cm-2.
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Апробация на резултатите от изследването
Получените резултати са в съгласие с предишни измервания на сходни системи
и теоретичните постановки на йонната имплантация.

Научна новост на получените резултати
Експерименти в тази област се правени и досега, но за първи път са използвани
тези материали и са изследвани по тези методи едновременно.

Практическа значимост на получените
резултати
Резултатите от измерванията показват, че е възможен оптически запис с висока
плътност на данните и голяма трайност с помощта на йонната имплантация.

Принос на дисертацията
1. Бяха определени началните оптимални параметри на йонната имплантация

за получаване на оптичен запис в диамантено подобен слой с максимално
висока плътност и дълготрайност.

• Енергия - 20keV (определена чрез програмата SRIM)
• Дебелина на слоя - 40 nm (максималната дебелина при която

може да се отложи слоя.)
• Дози – 3х1014 и 3х1015 (съобразена с предишни изследвания в

силициев карбид, като са избрани по-ниските дози)
• Материали – диамантено подобен въглерод ( поради това, че е

екологично чист, има широка забранена зона, ниска атомна
маса, голяма твърдост и химическа устойчивост) ; галий –
поради ниската температура на топене и висока атомна маса и
като най-разпространен течно метален източник за йонна
имплантация.

2. Чрез спектроскопски изследвания е получен оптичен контраст между
имплантирана и неимплантирана области около 2 пъти в зависимост от
разглеждания вълнов диапазон. Направените изследвания доказват
възможността за използване на диамантено подобните слоеве за
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високоустойчив на топлинни, химически и механични въздействия
оптически запис на информация с максимално висока плътност.
3. Чрез различни методи е изследвано преструктурирането на слоя и

фазовите промени в него. Основни резултати от проведени различни
измервания адекватни на търсените резултати са: оптични промени,
графитизация на диамантено подобния слой, поява на галиеви капки.

4. Представените нови материали за оптически запис в диамантено
подобен въглерод имат преимущества по отношение на предишните
резултати за аморфен силициев карбид, имплантиран с калай и
германий, поради по-добрите качества на въглерода като екологичен,
по-евтин и термично, химично и радиационно устойчив материал.

5. По-добрият оптически контраст при еднакви имплантационни йонни
дози в оптически по-широкозонния диамантено подобен въглерод, в
сравнение с аморфния силициев карбид, обаче остава да се докаже при
евентуално по-добри образци от наличните ни до момента, за които още
можеше да се желае като качество.

Изводи
1. Измерванията потвърждават очакванията за получаване на оптичен

контраст при йонната имплантация на галий в диамантено подобен
въглерод и доказват наличието на структурни промени в изследвания
слой. Наблюдават се промени в морфологията на повърхността,
връзките и структурата на слоя. Получените резултати показват
значителна промяна на електронните и оптическите свойства на слоя.
Получава се промяна на съдържанието на sp2 и sp3 въглеродните
връзки, като се увеличава съдържанието на sp2 връзките в сравнение на
sp3 връзките, т.е. имаме графитизация на диамантено подобния
въглерод. Йонната имплантация влияе също така на широчината на
забранената зона, като я стеснява, поради появата на нови нива
предизвикано от създаването на дефекти в имплантираната област,
което води до увеличаване коефициента на поглъщане.
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2. Чрез UV/Vis оптическа спектроскопия е получено нарастване на
коефициента на поглъщане с около 2 и повече пъти, което е достатъчно
за запис и четене в режим на трансмисия. Действието на имплантацията
се разпростира и върху промяна на коефициента на пречупване и
екстинкцията, като екстинкцията и коефициента на пречупване се
увеличават с увеличение на дозата.

3. Измерванията чрез Раманова и Рентгенова фотоелектронна
спектроскопия показват, че има увеличение на графитената фаза.
Увеличаването на графитената фаза води до увеличаване коефициента
на поглъщане.

4. ТЕМ и SEM измерванията доказват създаването на колоидните
образувания от Ga в обема на слоя , като размерът на капките нараства с
увеличение на дозата. Това води до увеличение на коефициента на
отражение.

5. Чрез измерванията с AFM и С-AFM е получено силно увеличение на
проводимостта още при най-малката доза, което се дължи отново на
графитизацията на слоя. При увеличаване на дозата не се наблюдава
значителна разлика на проводимостта, което обясняваме със спиращото
въздействие на галиевите колоидни капки спрямо проводящите
графитени кластери.

6. Показаните измервания потвърждават тезата, че е възможен оптичен
запис със висока плътност върху слоеве от диамантено подобен
въглерод с галиеви йони. Тъй като FIB системите с Ga+ йони са най-
широко разспространени и компактни измежду FIB системите с
различни течно метални източници, това дава надежди за прилагането
на този метод в бъдеще в практиката

7. Показаните в глава 9 изображения илюстрират нагледно възможностите
на метода на фокусираната йонна имплантация при избраните
материали за запис на информация.
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8. Представените нови материали за оптически запис по метода на йонната
имплантация имат преимущества по отношение на предишните
резултати за аморфен силициев карбид, поради по-добрите качества на
въглерода като екологичен, по-евтин и термично, механично, химично и
радиационно устойчив материал. В сравнение с други методи преди
това, използваният при това изследване метод е много по-достъпен и
по-евтин. По-добрият оптически контраст при еднакви имплантационни
йонни дози в оптически по-широкозонния диамантено-подобен
въглерод, в сравнение с аморфния силициев карбид, обаче остава да се
докаже при евентуално по-добри образци от наличните ни до момента,
за които още можеше да се желае като качество.
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