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СТАНОВИЩЕ

От Теодор Иванов Миленов, доктор по физика, доцент в Лаборатория

«Мултифункционални Материали», Институт по електроника- БАН, член на

Научно жури за дисертационен труд за придобиване на образователна и

научна степен «Доктор»

Автор на дисертационниа труд: Мария Димитрова Берова

Тема: «Наноразмерен оптически запис на информация в диамантено подобен

въглерод чрез фокусирана йонна имплантация»

По научна специалност: «Електрични, магнитни и оптични свойства на

кондензираната материя»

Дисертационният труд е фокусиран в отлагането на тънки слоеве от

аморфен въглерод върху силициеви подложки и следвашата им повърхностна

модификация с бомбрадировка с галиеви йони (Focused Ion-Beam implantation

(FIB)), като по този начин се променя съотношението на sp
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хибридизирания въглерод в слоевете. Това прави предложеното технологично

решение напълно съвместимо със „силициевата технология“, на която се основава

огромна част от съвременното производство в микроелектрониката.

Оптическият запис на цифрова инфорация е много актуална област на

научното знание, която в последните 20- 30 години се развива изключително бързо.

В тази връзка специално искам да отбележа изборът на материал, в който да се

реализира процесът на запис: въглеродни фази с променливо съотношение на sp
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 хибридизирания въглерод. Технологията и характеризирането на тези фази

вече е развита на много високо ниво и позволява насочения синтез и следващото

много прецизно определяне на получените слоеве, което е предпоставка от една

страна за прецизиране на следващите технологични операции и тяхния резултат, а

от друга за възпроизводимост на получените резултати. В допълнение избраната

среда за оптичен запис изглежда най- обещаващата, защото с увеличаване на

ширината на забранената зона на средата се очаква засилване на контраста на

записа. Избраните цели на дисертационният труд са значими и използваните

методи могат да ги решат успешно.

Авторът на дисертационния труд Мария Берова очевидно познава много

добре проблема, както в технологичната му насоченост (синтез, модификация и

практически запис на информация), така и в областта на характеризирането на

получените резултати.

Резултатите от научните изследвания са публикувани, както следва: 3 (три)

в списания с импакт фактор (ИФ), 3 (три) в списание с импакт ранк (ИР), една в

Университетско изданиение, както една в списание без ИФ/ИР, с което покриват

изискванията на ИФТТ. За приносите в общите работи с докт. Максим Снадулов

има надлежен разделителен протокол.

За мен приносите на автора са ясни, доколкото тя е първи автор в седем от

общите публикации, а в осмата е втори автор (като в нея първи автор е научният

ръководител на докторанта). Аз лично не се познавах с колежката Берова преди

предзащитата на дисертационния труд. След семинара имахме дискусии по
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въпроси от дисертацията (по- долу ще се спра по- подробно на този въпрос), които

ме убедиха в сериозната подготовка на колежката, а познаването на

проблематиката ми много добро впечатление.

Авторефератът отразява достъчно обхватно резултатите от дисертацията.

Критични забележки по дисертацията:

1)Основната ми забележка е по отношение на Раманиовата спектроскопия

на образците, по- точно тяхната интерпретация. Колежката Берова деконволюира

Рамановите спектри в областта 1050- 2100 cm
-1

и определя дисперсията на добре

изучените D и G пикове, като прави съответните заключения за влянието на

модификацията. Категоричното ми мнение е, че методът е правилно избран, но

смятам, че анализът трябваше да бъде ограничен до дисперсията на G- мода, по

следните две причини: D- модът е двойно-резонансен в sp
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и неговата честота зависи от енергията на възбуждащото излъчване; от анализа е

изключена областта 900- 1050 cm
-1

(там е пикът на дву-фононното разсейване на

силициевата подложка), което го прави неточен. Все пак тази неточност няма да

промени същността на резултата и се съгласих с автора на дисертацията, че текста

в крайна сметка може да остане в този вид, още повече, че съответната публикация

(в съавторство с проф. М. Абрашев от СУ- много уважаван специалист в областта

на Рамановата спектроскопия) съдържа същия анализ и заключения.

2)В текстовете на дисертацията и автореферата има малко грешки и

неточности. Някои от тях са:

-изразът „...разликата в енергиите на две енергетични състояния на

електрона в ядрото... стр. 8 на Автореферата и стр. 79 на дисертацията е очевидно

неверен: електорните не са част от ядрото на атомите/ йоните, а от обвивката му.

-фиг. 19, 20 и 21 на автореферата: авторът е посочил като мерна единица на

величината по ординатата е кандели (и е отбелязана като h?), което е невярно.

Сигналът в конкретните измервания се получава като брой имплуси в канал на

CCD устройството и е прието да се показва като отн. единици (Arb. Units) или брой

(Counts). В дисертацията има промени, доколкото величината по ордината от

съответните фигури 7.13-16 и табл. 5 (стр. 103-105) е отбелязана правилно като

интензитет (I), но мерната единица остава кандели.

Посочените недостатъци не влияят върху направените изводи в

дисертацията.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

На базата на всичко посочено дотук, препоръчвам на уважаемото Жури

и на уважаемия Научен съвет на Института по физика на твърдото тяло при

БАН да присъди на Мария Димитрова Берова образователна и научна степен

«Доктор»

20.03.2018 год. Изготвил:

/доц. Т.И. Миленов/